Зарегистрирован в государственно-правовом управлении Правительства Ярославской области 25.04.2024 № 19-14838

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 22.04.2024 № 13
г. Ярославль

Об утверждении
условий использования
материально-технической
базы и привлечения медицинских
работников для оказания платных
медицинских услуг, предоставляемых
медицинскими организациями,
подведомственными министерству
здравоохранения Ярославской области

На основании пункта 9 Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 г. № 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006»,
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые условия использования материально-технической базы и привлечения медицинских работников для оказания платных медицинских услуг, предоставляемых медицинскими организациями, подведомственными министерству здравоохранения Ярославской области.
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Ярославской области, курирующего вопросы финансирования и оплаты труда работников подведомственных министерству здравоохранения Ярославской области организаций.
3. Приказ вступает в силу с момента подписания.

	Министр здравоохранения
Ярославской области

С.В. Луганский

	[bookmark: _GoBack]Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 3

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 3

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства здравоохранения
Ярославской области
от 22.04.2024 № 13

УСЛОВИЯ
использования материально-технической базы и привлечения медицинских работников для оказания платных медицинских услуг,
предоставляемых медицинскими организациями, подведомственными министерству здравоохранения Ярославской области

1. Настоящие Условия разработаны в целях установления единого подхода к использованию материально-технической базы, привлечению медицинских работников для оказания платных медицинских услуг в медицинских организациях, подведомственных министерству здравоохранения Ярославской области.
2. Настоящие Условия распространяются на медицинские организации, являющиеся государственными бюджетными (автономными) учреждениями, в отношении которых министерство здравоохранения Ярославской области осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – медицинские организации).
3. Использование материально-технической базы медицинских организаций и составление графиков работы медицинских работников, привлекаемых к оказанию платных медицинских услуг, осуществляется с учетом соблюдения сроков ожидания и объемов оказываемой медицинской помощи, установленных территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания населению Ярославской области медицинской помощи на очередной финансовый год и на плановый период.
4. Оказание платных медицинских услуг может быть организовано как при условии создания отдельных структурных подразделений, так и без создания указанных подразделений.
5. Оказание медицинскими организациями платных услуг не должно приводить к снижению объемов и увеличению сроков ожидания оказания бесплатной медицинской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания населению Ярославской области медицинской помощи на очередной финансовый год и на плановый период.
6. Для оказания платных медицинских услуг используется материально-техническая база медицинских организаций, находящаяся на балансе медицинской организации.
7. Условия привлечения медицинских работников к оказанию платных медицинских услуг и использования материально-технической базы для оказания платных медицинских услуг:
- привлечение медицинских работников к оказанию платных медицинских услуг и использование материально-технической базы для оказания платных медицинских услуг осуществляется на основании приказа руководителя медицинской организации;
- предоставление платных медицинских услуг согласно режиму работы медицинской организации с сохранением режима рабочего времени медицинских работников, а также персонала, обслуживающих процесс оказания платных медицинских услуг, включая административно-управленческий и прочий персонал, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и на основании графика работы медицинских работников, участвующих в предоставлении платных медицинских услуг;
- введение по согласованию с министерством здравоохранения Ярославской области дополнительных должностей и (или) штатных единиц для оказания платных медицинских услуг, содержащихся за счет средств от оказания платных медицинских услуг;
- наличие свободного коечного фонда (при оказании платных медицинских услуг в условиях круглосуточного и (или) дневного стационаров);
- соблюдение целевого назначения использования отдельных видов медицинского оборудования, приобретенного за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- соответствие медицинского оборудования санитарно-техническим нормам и требованиям пожарной безопасности.
8. Руководитель медицинской организации утверждает Положение об использовании материально-технической базы и о привлечении медицинских работников для оказания платных медицинских услуг, содержащее:
- перечень структурных подразделений, имеющих право на оказание платных медицинских услуг;
- перечень должностей медицинских работников, имеющих право на оказание платных медицинских услуг;
- перечень медицинского оборудования, которое может быть использовано в целях оказания платных медицинских услуг;
- порядок оказания амбулаторной медицинской помощи по договору об оказании платных медицинских услуг, заключаемому с физическими и юридическими лицами;
- порядок госпитализации по договору об оказании платных медицинских услуг, заключаемому с физическими и юридическими лицами;
- регламенты работы структурных подразделений, имеющих право на оказание платных медицинских услуг, в том числе кассы и регистратуры;
- порядок составления графиков работы медицинских работников, привлекаемых к оказанию платных медицинских услуг;
- положение об оплате труда за счет доходов, полученных от оказания платных медицинских услуг, включающее порядок распределения средств, полученных медицинской организацией в результате оказания платных медицинских услуг, между подразделениями и должностями медицинских работников, привлекаемых к оказанию платных медицинских услуг, а также немедицинского персонала, критерии оценки эффективности деятельности сотрудников;
- порядок осуществления контроля за оказанием платных медицинских услуг.